REPUBLIKA B SHQIPERISE

SHKOLLA E MAGJISTRATURKS
KESHILLI DREJTUES

Nr208 [ prot. Tirané, méG__.» 2026
i 3

VENDIM
Nr.. , , daté 06.03.2026

PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NK RREGULLOREN E BRENDSHME Tk
SHKOLLES SKE MAGJISTRATURIS

Né mbéshtetje t€ ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i
ndryshuar, Késhilli Drejtues i Shkollés s€ Magjistraturés, i mbledhur mé daté 6.03.2026.

VENDOSI:

L. T€ béhen kéto shtesa e ndryshime né Rregulloren e Brendshme t& Shkollés sé
Magjistraturés, t€ miratuar me vendimin nr.1, daté 31.1.2017, i ndryshuar:

1. Neni 4, pika 1, shkronja “b”, ndryshohet si mé poshté:
“b) késhilltarét ligjoré prané Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatés sé€ Larté, ndihmésit ligjoré
pran€ gjykatave administrative, Prokuroris€ s€ Pérgjithshme, Prokuroris€¢ s€¢ Posagme, ish-
késhilltarét ligjoré me mbi tre vjet pérvoj€ n€ Gjykatén Kushtetuese dhe Gjykatén e Larté&, si
dhe ish-gjyqtarét e ish-prokurorét q&€ ndjekin Programin e Formimin Fillestar, pér shkak té
procesit t& rivlerésimit t& tyre”.

2. Neni 8, shkronja “b”, ndryshohet si mé poshté:
“b) organizimi dhe zhvillimi i sesioneve trajnuese, népérmjet konsolidimit t&€ Programit t&
Formimit Vazhdues té gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ detyré, t€ avokatéve té shtetit n€ detyrg,
késhilltaréve ligjoré, ndihmésve ligjoré dhe kancelaréve g€ punojné né gjykata dhe prokurori,
orientimit cil&sor t&€ tematikés s€ tyre mbi bazén e nivelit t& kualifikimit t&€ magjistratéve, né
cEshtje t€ pérgjithshme dhe specifike, q€ lidhen me detyrat e tyre, n€ fusha t&€ edukimit ligjor”.

3. Neni 8, shkronja “d”, ndryshohet si mé poshté:
“d) organizmi i nj€ procesi transparent e objektiv pér rekrutimin e kandidatéve pér késhilltaré
ligjor& dhe ndihmés ligjor€ sipas nj& procedure t€ veganté t& specifikuar né kété Rregullore
dhe realizimi i Programit t&€ Formimit Fillestar t€ tyre me njé& kohézgjatje 1 vjegare.”
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4. Neni9, pika 1, shkronja “a” ndryshohet si mé poshté:
“a) rekrutimit dhe Formimit Fillestar t& kandidatéve pér magjistraté, pér pozicionet né&
Avokaturén e Shtetit, pér késhilltaré ligjorg, p&r ndihmés ligjoré dhe pér kancelaré né gjykata
e prokurori.”

S. Neni 9, pika 1, shkronja “b” ndryshohet si mé poshté:
“b) formimit profesional vazhdues t& magjistratéve né detyré, t&€ avokatéve t& shtetit né
detyr€, késhilltaréve ligjoré, ndihmésve ligjoré dhe kancelaréve né detyré, né gjykata dhe
prokurori, si dhe profesioneve t& tjera ligjore.”

6. Titulli i nenit 13 ndryshohet si mé poshté:
“Regjistrimi i kandidatéve pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjoré t€ gjykatave,
prokurorive si dhe Prokurorisé sé Posagme”

7. Neni 13, pika 3, ndryshohet si mé poshté:
“3. Konkurruesit pér kandidaté pér ké&shilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjoré regjistrohen né
Shkollén ¢ Magjistraturés duke paraqitur dokumentacionin fizik dhe/ose nép&rmjet
SMVSHM.”

8. Neni 13, shtohet pika S si mé poshté:
“5. Tarifa e regjistrimit pér pjesémarrjen n& konkurs &shté 8000 (teté mijé) leke.”

9. Titulli i nenit 15 ndryshohet si mé poshté:
“Rekrutimi 1 kandidatéve pér magjistraté dhe pér pozicionet né Avokaturén e Shtetit”

10. Neni 15, pika 1, ndryshohet si mé poshté:
“1. Rekrutimi i kandidatéve pér magjistraté dhe i kandidatéve pér avokaté shteti behet me
konkurrim, sipas procedurave t&€ detajuara né ligjin nr.115/2016, “Pér organet € geverisjes s&
sistemit t€ drejtésisé”, n€ ligjin nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, né ligjin nr. 98/2016, “Pér organizmin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipéris€”, né ligjin nr. 10018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”,
dhe né kété Rregullore me anekset pérkatése.”

11. Pas nenit 15 shtohet neni 16 me kété pérmbajtje:

“Neni 16
Rekrutimi i kandidatéve pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjor té gjykatave dhe
prokurorive si dhe té prokurorisé sé posacme
1. Rekrutimi i kandidatéve pér késhilltar€ ligjoré dhe ndihmés ligjoré t& gjykatave dhe
prokurorive, si dhe t€ prokurorisé€ s&€ posagme béhet me konkurrim t€ posa¢ém, sipas
procedurave t€ detajuara n€ ligjin nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit
té drejtésisé”, n€ ligjin nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, né ligjin nr. 98/2016, “Pér organizmin e pushtetit gjygésor
né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, dhe né& kété Rregullore me anekset
pérkatése.
2. Konkurrimi i kandidatéve pér késhilltarg ligjoré dhe ndihmés ligjorg zhvillohet gjaté
muajit maj t€ ¢do viti dhe &shté i hapur pér t& gjithé kandidatét e pérfshiré né listén e
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kandidatéve, si¢ pércaktohet né€ procedurat e vler&simit, t€ parashikuara né nenin 30
té€ ligjit nr. 96/2016.

Shkolla € Magjistraturés pércakton rregulla té hollésishme, t& qarta, transparente dhe
objektive pér zhvillimin e provimit t€ pranimit, t& cilat duhet t& garantojn& kushte t&
barabarta konkurrimi, anonimatin e pjesémarrésve n€ provimin me shkrim, rregullin
dhe qgetésiné n& mjediset ku zhvillohet provimi i pranimit, si dhe t€ b&jné t&€ njohur
sistemin e vlerésimit t€ provimit dhe masat ndaj pjes€émarrésve né konkurs, qé
veprojné né kundérshtim me kéto rregulla. Detaje t€ kétyre rregullave jepen né
Aneksin 2/2 t€ késaj Rregulloreje “Procedura e organizimit té provimit”.

Shkolla € Magjistraturés harton listén e renditjes s€ kandidat&ve, sipas rezultateve té
provimit dhe publikon listén e miratuar, deri n€ datén 31 maj t€ ¢do viti, duke treguar
né listé numrin maksimal t€ kandidatéve t€ pranuar n& Formimin Fillestar, né
pérputhje me vendimin e Ké&shillave mbi pércaktimin e vendeve vakante. Shkolla e
Magjistraturés harton listén e kandidatéve, sipas rezultateve t€ provimit dhe publikon
listén me kandidatét e pranuar.

Cdo kandidat ka t€ drejté t€ ushtrojé mjetet ligjore t&€ ankimit, t€ parashikuara n& ligjin
nr.96/2016.”

12. Neni 18 ndryshohet si mé poshté:

a) Titulli i nenit ndryshohet si vijon:
“Komisionet ¢ provimit t€ pranimit p&r kandidatét p&r magjistraté dhe pér
pozicionet n€ Avokaturén e Shtetit”

b) Pika 6 shfuqizohet.

13. Pas nenit 18 shtohet neni 18/1 me kété pérmbajtje:

“Neni 18/1

Komisionet e provimit té pranimit pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés

1.

ligjoré té gjykatave dhe prokurorive si dhe té prokurorisé s€ posacme

Komisioni i vlerésimit propozohet nga Drejtori i Shkollés s& Magjistraturés dhe
pérbéhet nga 3 deri n€ 5 persona, t& caktuar nga K&shilli Drejtues, nga té cilét 1-2
pedagogg t& brendshém dhe 2-3 pedagogé t& jashtém me eksperiencé mésimdhénieje
né Shkollén e Magjistraturés mbi pes€ vjet, ose pérfagésues t&€ KLGJ-s€, KLP-sg,
Gjykatés sé Lart€, Prokuroris€¢ s& Pérgjithshme, Prokuroris€ s& Posagme qé
pérmbushin t& nj&jtat kritere. Kéta t&€ fundit nuk mund t& jen€ dy heré n€ ményré t€
njépasnjéshme anétaré komisioni.

Numri i anétaréve t&€ komisionit vendoset me vendim t& Késhillit Drejtues ditén q&
caktohen emrat e tyre dhe do t&€ varet nga lloji i tezés s€ krijuar nga pérzgjedhja e
kryer nga konkurruesit.

Anétarét e komisionit, pérpara se t€ pranojné detyrén, duhet t€ nénshkruajné€ njé
deklaraté pér paanésiné e tyre né ushtrimin e kétij funksioni, sipas modelit t&
parashikuar né Aneksin 3 t& ké&saj Rregulloreje.”

14. Titulli i nenit 20 ndryshohet si mé poshté:
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“Organizimi i1 provimit t& pranimit pér kandidatét pér magjistraté dhe pér pozicionet né&
Avokaturén e Shtetit”. '

15. Neni 20, pika 2, ndryshohet si mé poshté:
2. Provimi i pranimit n€ Shkollén e Magjistraturés pér kandidatét pér magjistraté dhe pér
pozicionet n€ Avokaturén e Shtetit zhvillohet me shkrim dhe/ose me gojé nén monitorim, i
organizuar me dy faza n€ dit€ t&€ ndryshme. Modeli i tezave, pér t&€ dy fazat e provimit t&
pranimit, miratohet nga Ké&shilli Drejtues.”

16. Pas nenit 20 shtohet neni 20/1 me kété pérmbajtje:

“Neni 20/1
Organizimi i provimit té pranimit pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés
ligjoré té gjykatave dhe prokurorive si dhe té prokurorisé sé posagme

1. Provimi i pranimit n€ Shkollén e Magjistraturés pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré
dhe ndihmés ligjoré€ t€ gjykatave dhe prokurorive si dhe t€ prokurorisé s&€ posagme
zhvillohet me shkrim brenda nj€ dite. Modeli i tezave miratohet nga Késhilli Drejtues.

2. Rezultatet e testimit kan€ efekt pér kandidatin vetém pér vitin q€ konkurron.
Kandidatét, n€ vitet e ardhshme, i nénshtrohen konkurrimit nga e para.

3. Pjesae par€ e tez&s organizohet n€ formé& pyetjesh me alternativa, g€ testojné€ njohuri
pér formimin e pérgjithshém né fushén e s& drejtés. Pjesa e dyté e tezés pérmban
pyetje pér vlerésimin e njohurive dhe afté€sive argumentuese dhe analitike pér fushat
e s€ drejtés, t&€ parashikuara n€ programin e provimit t€ pranimit. Pjesa ¢ treté
pérmban tre opinione ligjore nga praktika gjyqésore, njé nga fusha penale (materiale
dhe procedurale), nj€ nga fusha civile (materiale dhe procedurale) dhe nj& nga fusha
administrative (materiale dhe procedurale). Opinioni ligjor vler€sohet bazuar né&
organizimin e tij, argumentimin ligjor, rrjedhshméring dhe gjuhén e pérdorur.

4. Teza, sipas pérmbajtjes s€ mésipérme, zgjidhet me short t&€ hedhur nga njé ose disa
konkurrues, né ditén e testimit.”

17. Titulli i nenit 23 ndryshohet si mé poshté:
“Ményra e vlerésimit p&€r provimin e pranimit pér kandidatét p&r magjistraté dhe pér
pozicionet n€ Avokaturén e Shtetit”.

18. Neni 23, pika 4, ndryshohet si mé poshté:

“4. Natyra e testimit t&€ shéndetit psikologjik, né t& cilin futen kandidatét q& kualifikohen
nga faza e dyt€, do t&€ jet€ me shkrim né€ formén e pyetjeve me alternativa dhe me gojé& né
formén e intervistimeve n€ grup dhe individuale. Vlerésimi i komisionit t& testimit
psikologjik dhe i shéndetit mendor &shté me natyré kualifikuese ose skualifikuese. Pas
kétij testimi, lista e kandidatéve t& kualifikuar pér gjyqtaré dhe prokuroré, i pércillet
KLGJ-s€ dhe KLP-s€ pér t€ kryer fazén e verifikimit t&€ pasuris€ dhe t& figurés. Lista e
kandidatéve t€ kualifikuar pér kandidatét pér avokat& shteti i pércillet Avokaturés s&
Pérgjithshme t€ Shtetit. Treguesit dhe ményra e ké&tij vler&€simi do té detajohen né&
Aneksin 5 t€ késaj Rregullore.”

19. Pas nenit 23 shtohet neni 23/1 me kété pérmbajtje:
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“Neni 23/1

Ményra e vlerésimit pér provimin e pranimit pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré
dhe ndihmés ligjoré té gjykatave dhe prokurorive si dhe té prokurorisé sé posagme

1. Teza e provimit vlerésohet maksimalisht me 100 piké sipas njé strukture me 3
(tre) pjes€ (bashkéngjitur modeli i tezEs).

2. Pjesa e paré€ e tezé&s pérbéhet nga 20 (njézet€) deri n€ 30 (tridhjeté) pyetje me
alternativa, ku ¢do alternativé e¢ sakté vleré€sohet me 1 (nj€) piké&. Pyetjet me
alternativa hartohen bazuar n&€ Programin e provimit t€ pranimit t&€ hartuar sipas
ligjit dhe t€ shpallur né fagen zyrtare t& Shkollés.

3. Pjesa e dyt€ e tezés pérbéhet nga 2 (dy) deri n€ 4 (katér) pyetje mbi koncepte,
pyetje krahasimore ose pyetje argumentuese. Vler€simi pér kété pjes€ Eshté nga
10 (dhjet€) deri n€ 20 (njézeté) pike.

4. Pjesa e treté e tez&s pérb&het nga 3 (tre) opinione ligjore: 1 (nj€) opinion ligjor né&
fushén penale, 1 (nj€) opinion ligjor n€ fushén civile dhe 1 (nj€) opinion ligjor né&
fushén administrative. Secili opinion ligjor vlerésohet me 20 (njézet€) pike.

5. Té dhénat mbi rezultatet € provimit pér ¢do kandidat hidhen n€ SMVSHM dhe
administrohen n€ zbatim t€ ligjit p&€r mbrojtjen e t&€ dhénave personale.”

20. Neni 26 ndryshohet me pérmbajtjen si mé poshté:

“Neni 26

“Shpallja e rezultatit té¢ provimit té¢ pranimit pér kandidatét pér magjistraté dhe
pozicionet né Avokaturén e Shtetit

1.

2

Pas pérfundimit t&€ provimit t€ pranimit pér kandidatét pér magjistraté dhe pér avokat&
t€ shtetit shpallen rezultatet e provimit me shkrim, si dhe numrat fitues t€ tij.

Hapja e zarfeve dhe shpallja e rezultateve t€ secilit kandidat, duke bashkuar emrin me
numrin e sekretimit t& tij, béhet n€ prani t€ kandidatéve né orén dhe vendin e njoftuar
paraprakisht nga administrata e Shkoll&s, n€ prani t€ komisionit t& provimit.
Kandidatét, t€ cilét kan€ arritur t€ paktén 60 (gjashtédhjete) pér qind t& pikéve,
renditen, sipas rezultateve mé t€ larta t& pik&ve, n€ rend zbrit&s, deri n€ plotésimin e
numrit t€ pércaktuar nga Késhilli i Lart€ Gjyqésor dhe Ké&shilli i Lart€ i Prokurorisé
pér kandidatét pér magjistraté. Konkurrentét q€ nuk kané€ arritur pikét q€ nevojiten
pér kandidatét pér magjistraté, por jo mé pak se 50 pér qgind t€ pikéve totale, kané t&
drejté t& pé€rzgjedhin profilin pé&r kandidaté pér avokaté t& shtetit, brenda numrit qé
kané planifikuar Ké&shillat dhe Avokatura e Pérgjithshme e Shtetit.

Kandidatét q&€ kan€ arritur rezultatet mé t€ larta dhe q€ pérfshihen brenda numrit t&
pércaktuar nga organet e parashikuara me ligj kalojn€ né€ testimin e shéndetit mendor
e psikologjik.

Pas shpalljes s€ rezultatit nga Komisioni i provimit me shkrim dhe nga Komisioni i
testimit t€ shéndetit mendor e psikologjik, Shkolla e Magjistraturés bén renditjen
pérfundimtare t€ kandidatéve sipas rezultateve mé& t& larta dhe pérzgjedhjes
preferenciale té tyre.

Pér t& bér€ zgjedhjen e profilit q&€ duan t€ ndjekin, e drejta e zgjedhjes i jepet t& parit,
kandidatit me rezultat mé t& lart€¢ dhe vazhdon n€ ményré zbritése, deri n€ zgjedhjen
e kandidatit t&€ vendit t€ fundit. E drejta e zgjedhjes ushtrohet né ményré publike dhe
shogérohet me nénshkrimin e nj€ deklarate personale nga secili kandidat.
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10.

11.

12.

13.

21.

Nuk lejohen marréveshjet dypaléshe midis kandidatéve pér t’i transferuar njéri-tjetrit
té drejtén e zgjedhjes.

Nése rezulton se ka dy kandidaté me rezultate t€ barabarta, t& drejtén e zgjedhjes e ka
kandidati q€ ka marré mé& shumé piké né pyetjet e kazuseve. Nése rezultati del pérséri
1 nj&jt, e drejta e zgjedhjes pércaktohet me short.

Brenda datés 15 maj, Shkolla e Magjistraturés publikon listén e miratuar me numrin
maksimal t€ kandidatéve pér magjistraté dhe avokaté shteti t& pranuar né Formimin
Fillestar.

Cdo konkurrent ka t& drejtén e ankimit me shkrim prané Ké&shillit Drejtues t& Shkollés
s€ Magjistratur€s pér rezultatet e testimit, vetém pér shkelje t& karakterit procedural.
(Cdo kandidat ka t& dre;jt€ t& ushtroj& mjetet ligjore t&€ ankimit, t& parashikuara né ligjin
nr. 96/2016.

Ata kan€ t€ drejt€ t€ ankohen vetém pér procedurén e kryerjes s€ provimit t€ pranimit,
apo pér gabime t€ natyrés matematikore t&€ pik&zimit t& kandidatit dhe jo pér natyrén
e vlerésimit q€ bén anétari i Komisionit.

Lista e konkurrentéve i dérgohet respektivisht Késhillit t& Larté Gjyqésor, pér
konkurruesit q€ kan€ zgjedhur profilin e gjyqtarit né fazén e aplikimeve; Késhillit t&
Lart€ t€ Prokuroris€, pér konkurruesit q¢ kané zgjedhur profilin € prokurorit, si dhe
Avokaturés s€ Shtetit pér pozicionet né kété Institucion.

Késhilli i Larté Gjyqésor dhe Késhilli i Lart€ i Prokurorisé kryejné verifikimin e
pasuris€ dhe t€ figurés s€ konkurrentéve, né pérputhje me ligjin “Pér statusin e
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” dhe i dérgojné Shkollés s&
Magjistraturés listén pérfundimtare t& kandidatéve t& pranuar népérmjet SMVSHM-
s€, si dhe né formé shkresore.”

Pas nenit 26, shtohet neni 26/1 me pérmbajtjen si mé poshté:

“Neni 26/1

“Shpallja e rezultatit t& provimit té pranimit pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré dhe
ndihmés ligjoré té gjykatave dhe prokurorive si dhe té prokurorisé sé posacme

1.

2

Pas pérfundimit t€ provimit t€ pranimit pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré dhe
ndihmés ligjor€ shpallen rezultatet e provimit me shkrim, si dhe numrat fitues t& tij.
Pér shpalljen e rezultatit t& pranimit pér konkurruesit pér kandidaté pér késhilltaré
ligioré dhe ndihmés ligjoré, zbatohen t&€ nj&jtat rregulla si pér konkurruesit pér
gjyqtar€, prokuroré dhe avokaté shteti.

Kandidatét, t€ cilét kan€ arritur t&€ paktén 50 (pes€dhjeté) pér gind té pikéve, renditen,
sipas rezultateve mé t€ larta t&€ pik&ve, né€ rend zbrités, deri né plotésimin e numrit t&
pércaktuar nga Késhilli i Larté Gjyqésor dhe Ké&shilli i Larté i Prokurorisé.

Nése rezulton se ka dy kandidaté me rezultate t€ barabarta, fitues shpallet kandidati
g€ ka marré mé shumé piké né opinionet ligjore. Nése rezultati del pérséri i njéjté,
fituesi pércaktohet me short.

Brenda datés 31 maj, Shkolla ¢ Magjistraturés publikon listén e miratuar me numrin
maksimal t€ kandidatéve pér ké&shilltaré dhe ndihmés ligjoré t€ pranuar né Formimin
Fillestar.

(Cdo konkurrent ka t& drejtén e ankimit me shkrim prané Ké&shillit Drejtues té Shkollés
s€ Magjistraturés pér rezultatet e testimit, vetém pér shkelje t& karakterit procedural.
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Cdo kandidat ka t& drejté t& ushtrojé mjetet ligjore t& ankimit, t& parashikuara né ligjin
nr. 96/2016.

7. Konkurrentét kané t¢ drejt€ t&€ ankohen vetém pér procedurén e kryerjes s& provimit
t€ pranimit, apo pér gabime t&€ natyrés matematikore t& pik&simit t&€ kandidatit dhe jo
per natyrén e vlerésimit & bén anétari i komisionit.

8. Lista e konkurrentéve fitues i dérgohet Késhillit t& Larté Gjyqésor pér profilin e
késhilltarit dhe ndihmésit ligjor n& gjykata dhe Késhillit t& Larté t& Prokurorisg, pér
profilin e késhilltarit ligjor né prokurori dhe ndihmésit ligjor né prokuroring e
posagme.

9. Ké&shilli i Larté Gjyqésor dhe Késhilli i Lart& i Prokurorisé kryejné verifikimin e
pasuris€ dhe t€ figurés s& konkurrentéve, né pérputhje me ligjin “Pér statusin e
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” dhe i dérgojné Shkollés s&
Magjistraturés listén pérfundimtare t€ kandidatéve t& pranuar népérmjet SMVSHM-
s&, si dhe né formé shkresore.

10. Lista e kandidatéve fitues pér késhilltaré dhe ndihmés ligjoré, t& paeméruar ende,
€shté e vlefshme pér njé& periudhé katérvjecare nga shpallja e fituesve.”

22. Neni 29, pika 3, ndryshohet si mé poshté:

“3. Pas nénshkrimit t€ késaj marréveshjeje, kandidati pér magjistrat, kandidati pér késhilltar
ligjor, kandidati pér ndihmés ligjor si dhe kandidati pér pozicionet né Avokaturén e Shtetit
konsiderohet i regjistruar né Shkollén e Magjistraturés, né bazé t& ligjit nr. 115/2016, “Per
organet e qeverisjes sé sistemil té drejtésisé”, ligjit nr. 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit
giyqésor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén
e Shtetit” (i ndryshuar) dhe Anekseve t€ késaj Rregulloreje”.

23. Titulli i nenit 43 ndryshohet si mé poshté:
“Vler&simi pérfundimtar pér kandidatét pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjoré né gjykata
dhe prokurori si dhe prokuroriné € posagme”

24. Neni 43, pika 1, ndryshohet si mé poshté:
“l. N& pérfundim t& Programit t&¢ Formimit Fillestar 1-viecar pér késhilltarg ligjoré dhe
ndihmés ligjoré, Shkolla organizon provimin pérfundimtar. Kandidat&t q& marrin jo mé pak
se 70 pér qind t€ pikéve totale né€ provimin pérfundimtar, vlerésohen se kané pérfunduar me
sukses Programin e Formimit Fillestar.”

25. Neni 43, pika 2, ndryshohet si mé poshté:
“2. Rregullat e provimit pérfundimtar t& kandidatéve pér magjistraté zbatohen, pér aq sa ato
jané t€ pérshtatshme, edhe pér késhilltarét ligjoré dhe ndihmésit ligjors.”

26. Neni 66/3, shkronja f) ndryshohet si mé poshté:
“f) t€ nxis€ dhe promovojé artikuj dhe studime cilésore né kété fushé qé realizohen nga
kandidatét pér magjistraté, pedagogét e brendshém dhe t& jashtém t& Shkollés, gjyqtarét,
prokurorét, avokatét e shtetit, k&shilltarét dhe ndihmésit ligjoré.”

27. Titulli i ANEKSIT 2 ndryshohet si mé& poshté:
“Procedura e organizimit t& provimit pér seleksionimin e kandidatéve pér magjistraté dhe
pozicionet n€ Avokaturén e Shtetit p&r né Shkollén e Magjistraturés”
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28. Pas ANEKSIT 2/1 shtohet ANEKSI 2/2 me kété pérmbajtje:

“ANEKSI 2/2

Procedura e organizimit té provimit pér seleksionimin e kandidatéve pér késhilltars
ligjoré dhe ndihmés ligjoré né gjykata dhe prokurori si dhe prokuroriné e posacme pér
né Shkollén e Magjistraturés

Provimi i pranimit né Shkollén e Magjistraturés pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjorg
né gjykata dhe prokurori si dhe prokuroring e posagme zhvillohet me shkrim brenda njé dite.
Provimi realizohet me dy pjesé. Kohézgjatja e testimit &shté 5 oré.

Rregulli I

Meényra e testimit do 1€ jet€ me shkrim dhe me njé proceduré t& hapur publike. Administratori
1 provimit &shté Drejtori i Shkollés s& Magjistraturés. Pjesa e paré e testimit organizohet né
formé pyetjesh me alternativa, q& testojné njohuri pér formimin e pérgjithshém né fushén e
s€ drejtés. Pjesa e dyté e testimit pérmban pyetje pér vlerésimin e njohurive dhe aftésive
argumentuese dhe analitike pér fushat e s& drejtés, t& parashikuara né programin e provimit
t€ pranimit. Pjesa ¢ tret€ pérmban tre opinione ligjore nga praktika gjyqésore, nj& nga fusha
penale (materiale dhe procedurale), njé nga fusha civile (materiale dhe procedurale) dhe njé
nga fusha administrative (materiale dhe procedurale). Fondi i pyetjeve dhe pérmbajtja e
tezave do t€ pérgatiten nga Shkolla ¢ Magjistraturés pas késhillimit me Ké&shillin e Larté
Gjyqg€sor, Késhillin e Larté t& Prokurorisé, Gjykatén e Larté, Prokurorin e Pérgjithshém, si
dhe drejtuesin e Prokuroris€ s¢ Posagme mbi tematikat e mundshme t& testimit dhe aftésité e
nevojshme pér t’u béré késhilltaré ligjoré ose ndihmés ligjoré.

Aplikimi:

Kandidati duhet t& keté me vete vetém dokumentin e identifikimit.

Materialet pér zhvillimin e testimit do t& jepen nga Shkolla e Magjistraturés.

Provimi do t€ zhvillohet me dy pjesé dhe do te keté& nj& pushim prej 45 minutash ndérmjet
pjeséve.

NE pjesén e dyté t&€ provimit, opinionet ligjore, Shkolla do t€ vendosé né dispozicion edhe
bazén ligjore t€ nevojshme.

Fletét e pérgjigjes s€ testimit do t& jend t& gjitha t& vulosura n€ pjesén e pasme.

Provimi do t€ zhvillohet né t& nj&jtén sallg, né prani t&€ pjesémarrésve.

Pérzgjedhja e tezés s& testimit, do t& b&het nga veté kandidatét para fillimit t& testimit dhe do
t€ fotokopjohet n€ prani t& tyre. Teza do t& jeté e njéjté pér té gjithé pjesémarrésit.

Teza e provimit vlerésohet maksimalisht me 100 (njéqind) piké.

Pjesa e par€ e tezés pérbéhet nga 20 (njézeté) deri né 30 (tridhjeté) pyetje me alternativa, ku
¢do alternativé e sakt& vlerésohet me 1 (nj€) piké. Pyetjet me alternativa hartohen bazuar né
Programin e provimit t€ pranimit t&€ hartuar sipas ligjit dhe t& shpallur né fagen zyrtare té&
Shkollés.

Pjesa € dyt€ e tez€s pérbéhet nga 2 (dy) deri né€ 4 (katér) pyetje mbi koncepte, pyetje
krahasimore ose pyetje argumentuese. Vlerésimi pér kété pjesé &shté nga 10 (dhjeté) deri né
20 (njézete) piké.

Pjesa ¢ tret€ e tezés pérbéhet nga 3 (tre) opinione ligjore: 1 (nj€) opinion ligjor né fushén
penale, 1 (nj€) opinion ligjor n& fushén civile dhe 1 (njé) opinion ligjor n& fushén
administrative. Secili opinion ligjor vlerésohet me 20 (njézet€) piké.

Rregulli 11

Procesi i sekretimit.
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T€ gjith€ kandidatéve do t’u shpérndahet nj€ zarf i voggél, i cili brenda ka njé& letér né té cilén
do t€& shkruhet emri i kandidatit q€ konkurron. Zarfi i vogél nuk duhet t€ mbyllet deri né
momentin e dorézimit t& provimit. Mbyllja e tij do t& béhet né€ prani t€ administratorit t&
provimit, duke u verifikuar edhe njéheré identiteti i konkurruesit dhe do t& vuloset nga
personi pérgjegj€s i caktuar nga administratori i provimit.

T€ gjithé kandidatéve do t’u shpérndahen dy zarfe t€ médhenj: zarfi i paré pér pjesén e paré
t& provimit q€ pérfshin pyetjet me alternativa dhe pyetjet zhvilluese, dhe, zarfi i dyté pér
pjesén e dyt& t€ provimit q& pérfshin opinionet ligjore.

Zarfi i madh do t& mbyllet nga kandidati dhe duhet t&€ keté brenda tezén e ploté t& provimit
q€ i pérket asaj faze t€ testimit. Zarfi do t€ vuloset nga personi pérgjegjés. Pérmbajtja e ¢do
zarfi €sht€ n€ pérgjegj€siné e kandidatit pérkatés. Fletét e tezés q€ do t€ mungojné né€ zarf do
t€ vler€sohen me zero piké.

Né fund t€ provimit, zarfi i voggl, s€ bashku me dy zarfet e médhenj do t& kapen s& bashku
dhe do t&€ dorézohen né njé vend té caktuar.

Vendosen 2 (dy) vula mbi ¢do zarf. Sipérfagja e zé€n€ nga vula duhet t€ jeté gjysma mbi
fundin e kapakut t& zarfit dhe gjysma mbi pjesén e poshtme t& zarfit, q& ndodhet menj&heré
mbas kapakut t& zarfit.

Pas dorézimit t€ zarfeve nga t€ gjith€ konkurrentét, organizatorét do t€ vendosin numrin, si
né zarfin e vogél, ashtu dhe né€ zarfet e mé&dhenj t& ¢do kandidati. Komisionit t& provimit do
t’i vendosen né dispozicion vetém zarfet e m&dhenj, me numrin p&rkatés, i cili pérmban fletét
e provimit.

Rregulli ITI

Gjat€ provimit, e gjith€ salla do t€ jet€ n€n mbikéqyrjen e vézhguesve t& caktuar nga
administratori i provimit. Konkurruesit nuk duhet t& flasin ose t€ japin e marrin asistencé nga
njéri-tjetri apo nga t€ tjeré gjat€ provimit, pér asnj€ lloj arsye.

Konkurruesit nuk lejohen t€ kené fytyré t&€ mbuluar, t&€ mbajné shalle, kapele, apo syze dielli
gjaté procesit t&€ provimit. Ndalohet pérdorimi dhe mbajtja e telefonave celularé si dhe e
pajisjeve t& tjera.

Aplikimi:

Né qofté se ndodh njé gj& e tillg, at€heré administratori i provimit vendos menjéheré
pérjashtimin e konkurruesve nga salla e provimit, si dhe deklarimin e provimit t& tyre t&
pavlefshém.

NE qofté s€ njé& konkurrent merr ndihmé nga dikush, t& dy palét do t& skualifikohen.
Monitoruesit do t€ jen€ persona pérfagé€sues t&€ Shkollés s€¢ Magjistraturés, KI.GJ-s¢, KLP-
s€, Prokurorisé s€ Pérgjithshme dhe/ose t€ huaj, pérfag€sues nga organizata me t& cilat
Shkolla e Magjistraturés ka pasur dhe ka marrédhénie bashképunimi. P&rfagésuesit nuk duhet
t€ jen€ me profesion juristé. N& qofté se monitoruesit do t& véné re shkelje, sado t&€ vogla t&
rregullave t€ provimit, ata do t€ njoftojn€ administratorin e provimit, i cili vendos sipas rastit
dhe natyré€s s€ shkeljes.

Rregulli IV

Konkurrentét duhet t€ respektojné€ rregulla t&€ shkrimit t&€ cilat ruajn€ anonimatin.

Ata nuk duhet t& 1€n€ hapésira boshe midis rreshtave dhe t& mos pérdoren mjete t€ tjera (fleté,
stilolapsa), veg atyre t&€ dhéna nga Shkolla.

Emri nuk do t€ shkruhet né€ asnjé nga fletét e provimit.
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Gjaté provimit, student&t nuk lejohen t& shénojné ose 1éné emrin apo shenja sado t& vogla né
fletét e provimit, me t& cilat nénkuptohen shprehje ose citime qé e béjné fletén e provimit t&
identifikueshme si p.sh:
a) shkrimi i t& gjith& provimit ose njé pjese me germa kapitale;
b) nénvizimi i fjaléve apo shprehjeve;
¢) pérdorimi i emrave t€ personave pjesémarrés;
d) pérdorimi i emrave t& autoréve té teksteve;
e) pérdorimi i &€ dhénave identifikuese q& lidhen me punén e kandidatit, familjen,
shkollén g€ ka ndjekur etj.;
) futja e materialeve t& tjera, veg fletéve me pérgjigjet e provimit;
g) perdorimi i pérséritur i s€ nj&jtés shprehje q& krijon mundési identifikimi;
h) ¢do shenjé materiale apo intelektuale g€ sjell identifikimin e pérgjigjes sé
konkurrentit nga konkurrent€ t& tjeré.
NE rast t€ nj€ korrigjimi, fjala ose shprehja do t& futet n& kllapa, do t’i kalohet njé vijé sipér,
sipas kétij modeli: (gabim).

Aplikimi:
NE rast se konstatohen shenja t& ndryshme né fletét e provimit, komisioni i korigjimit vendos
pér skualifikimin e konkurrentit.

Rregulli V

Né pérfundim t& provimit, t& gjitha fletét do t& vendosen né njé kuti t€ vulosur. Gjithashtu,
edhe zarfet e vegjél do t& jené t&€ futura né njé kuti t&€ vulosur.

Aplikimi:

Kutia me fletét € provimit do t€ hapet vetém né ditét e korrigjimit, né prezencé t& komisionit
t€ korrigjimit. Gjithashtu, zarfi i madh me zarfet me numrat korrespondues do t& hapet né
prani t€ komisionit t&€ korrigjimit. Pasi t& shpallen rezultatet né bazé t& numrave t& sekretimit,
hapja e zarfeve t&€ vegjél me emrat do t& b&het né prani t€ konkurruesve, né mjediset e
Shkollés s€¢ Magjistraturés.

Pas marrjes s€ rezultateve kandidati ka t& drejté t& verifikojé pérgjigjet e veta. Fletét e
provimit mund t& shikohen nga kandidati, vetém né sallén e véné né dispozicion nga Shkolla,
né prani t€ nj€ personi t&€ caktuar nga administratori dhe nuk lejohet fotokopjimi ose marrja
€ fletéve t&€ provimit. Kur konstaton pasaktési matematikore ose t& ndonjé lloji tjetér me
karakter procedural, kandidati paraget vérejtjet me shkrim brenda 3 (tri) ditéve nga shpallja
e rezultateve.

Nuk ka seancé ballafaqimi direkt me juriné e vlerésimit.

Rregulli VI

Pérgjigjja e ¢do teze duhet t& jepet me shkrim nga anétari pérkatés i Komisionit, e nénshkruar
prej tij dhe i dorézohet administratorit t& provimit. TE béhet publike né fagen e internetit njé
pérshkrim i tez€s dhe jo veté teza, pér t& pérjashtuar mundésiné e mospérdorimit té
elementeve t€ saj n€ provimet e viteve t& mévonshme.

Komisioni vazhdon korrigjimin, kur &sht& né panel t& ploté e pa shképutje. N& rast se numri
i an€tar€ve né sallén e korrigjimit &shté mé pak se dy anétaré, korrigjimi nuk vazhdon derisa
t€ plot€sohet numiri.

Né pérfundim t€ korrigjimit, ¢do anétar evidenton nj& numér pérgjigjesh sa dyfishi i numrit
t€ vendeve vakante pér konkurruesit q& kané arritur rezultatet mé té larta né pjesén e tij/saj.
Pas késaj, kéto pérgjigje do t& korrigjohen me metodén e korrigjimit t& kryqézuar (cross
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evaluation), t&€ paktén edhe nga nj€ anétar tjetér i komisionit. Kjo gj& bé&het pér t& shmangur
gabimet e mundshme né€ vlerésim dhe mbledhjet e pikéve.

Aplikimi:

Zarfi me tezat e provimit do t€ korrigjohen pérkatésisht nga anétarét ¢ komisionit t& caktuar
nga Késhilli Drejtues i Shkollés.

Anétarét e komisionit evidentojn€ né ¢do fleté pérgjigje pikét, shénimet apo gabimet e
kandidatit, me qéllim q&, kur kandidatét t€ lexojné pérgjigjet e vlerésuara pas korrigjimit, t&
kené t& qart€ se pér cilén arsye kan€ marré rezultatin e véné né fleté.

Cdo anétar i komisionit me hapjen e zarfit, né€ rast se konstaton shenja t& dukshme apo
materiale shtes€ q€ identifikojn€ konkurruesin, njofton né ¢ast anétarét e tjeré t& komisionit
duke mbajtur njé procesverbal pér skualifikimin e konkurrentit dhe fleta me pérgjigjet
pérkatése nuk korrigjohet. Rezultati i ké&tij konkurrenti shé&nohet né procesverbalin
pérfundimtar zero piké.

NE rast se nj€ anétar i komisionit konstaton shenja identifikuese pasi ka filluar procesi i
korrigjimit, ai njofton n€ ¢ast anétarét e tjeré t€ komisionit dhe kérkon ndérprerjen e
korrigjimit. Nése i gjithé¢ komisioni vleréson se pérgjigjet identifikohen me ato t&
konkurrentéve t€ tjeré, at€heré konkurrenti skualifikohet duke mbajtur njé procesverbal pér
skualifikimin e tij dhe pikét e tij t€ nxjerra deri n€ até cast higen/fshihen nga fleta me
pérgjigje. Rezultati i kétij konkurrenti shénohet n€ procesverbalin pérfundimtar zero piké.
NEé ¢do rast, procesverbali pér skualifikimin p&rshkruan shenjén identifikuese té konstatuar,
si dhe mendimin e anétar€ve t€ komisionit mbi té&.

29, Titulli: MODEL TEZE (Faza e paré) kandidaté pér magjistraté, avokat shteti,
késhilltaré, ndihmés ligjoré, ndryshohet né:
“MODEL TEZE (Faza e par€) kandidaté pér magjistraté dhe pozicionet né Avokaturén e
Shtetit”

30. Titulli: MODEL TEZE (Faza e dyté, dita e paré) kandidaté pér magjistraté,
késhilltaré, ndihmés ligjoré, ndryshohet né:
“MODEL TEZE (Faza e dyt¢, dita e par€) kandidaté pér magjistraté dhe avokat shteti”

31. Shtohet: “MODEL TEZE l__(ANPIDAT]'iT PER KESHILLTARE LIGJORE
DHE NDIHMES LIGJORE NE GJYKATA DHE PROKURORI SI DHE
PROKURORINE E POSACME

Totali i pikéve 100 piké

Rubrika I: Pyetje me alternativa (20-30 piké)

Njé€ pyetje-1 piké

20-30 pyetje t&€ bazuara n€ programin e provimit t€ pranimit
Rubrika II: Pyetje mbi koncepte, pyetje krahasimore ose pyetje argumentuese (10-20
piké)

Njé pyetje 2.5-10 piké.

2-4 pyetje t&€ bazuara n€ programin e provimit t€ pranimit
Rubrika IIT: Opinione ligjore (60 piké)

Njé opinion ligjor-20 piké

3 opinione ligjore:

1 opinion ligjor né fushén penale (materiale dhe procedurale)
1 opinion ligjor né€ fushén civile (materiale dhe procedurale)
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1 opinion ligjor n¢€ fushén administrative (materiale dhe procedurale)”

32. Titulli i ANEKSIT 4 ndryshohet si mé poshté:
“DEKLARATE PER NJOHJEN DHE PRANIMIN E RREGULLAVE Ti PROVIMIT TE
PRANIMIT NE SHKOLLEN E MAGIJISTRATURES TE KANDIDATEVE PER
MAGIJISTRATE DHE POZICIONET NE AVOKATUREN E SHTETIT
FAZA E PARE
DEKLARATE PER NJOHJEN DHE PRANIMIN E RREGULLAVE TE PROVIMIT TE
PRANIMIT NE SHKOLLEN E MAGIJISTRATURES TE KANDIDATEVE PER
MAGIJISTRATE
FAZA EDYTE”

33. Pas ANEKSIT 4/1 shtohet ANEKSI 4/2 me kété pérmbaitje:

ANEKSI 4/2
“DEKLARATE PER NJOHJEN DHE PRANIMIN E RREGULLAVE TE&
PROVIMIT TE PRANIMIT NE SHKOLLEN E MAGJISTRATURES TE
KANDIDATEVE PER KESHILLTARE LIGJORE DHE NDIHMES LIGJORE NE
GJYKATA DHE PROKURORI SI DHE PROKURORINE E POSACME
Deklaroj se i kam lexuar rregullat e testimit, i kuptoj plotésisht ato dhe nuk kam dhéné apo
marré ndihmé gjaté testimit.
Kohézgjatja e provimit t€ kandidatéve pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjoré né gjykata
dhe prokurori si dhe prokuroring e posagme: 5 oré
Emri né fletén e bardhé brenda zarfit t& vogél duhet t& shkruhet me shkrim dore t& lexueshém
(jo me germa kapitale).
Zarfi 1 vogél nuk duhet t& mbyllet nga konkurrenti, deri né momentin e dorézimit t& testimit.
Mbyllja e tij do t& béhet né& prani t& personit pérgjegjés té caktuar nga Administratori i
testimit, duke u verifikuar edhe nj& her€ identiteti i konkurruesit dhe do t&€ vuloset nga personi
pérgjegjés i caktuar nga Administratori i testimit.
Zarfet e mé€dhenj do t€ mbyllen nga konkurrenti dhe duhet t& kené brenda tezén e ploté t&
provimit.
Zarfi do t€ vuloset nga personi pérgjegjés. Pérmbajtja e ¢do zarfi &shté né pérgjegjésiné e
konkurrentit pérkatés. Fletét e tez€s q&€ do t& mungojné né zarf do t&€ vlerésohen me zero piké.
Lexo me vémendje secilén pyetje me alternativa dhe rretho germén g€ i korrespondon
pergjigjes s€ sakté pér ¢do pyetje. T€ gjitha pyetjet dhe pérgjigjet e sakta bazohen te literatura
e programit t€ provimit t€ pranimit.
Shkrimi duhet t€ béhet brenda hapésirave g€ lejon teza. Dalja nga formati i tezés konsiderohet
shenjé e vegant€ dhe sjell skualifikimin e konkurrentit.
Nuk lejohet t€ shénohet ose t& lini emrin apo shenja sado t& vogla né fletét e testimit, me t&
cilat nénkuptohen shprehje ose citime q& e bé&jné fletén e testimit t& identifikueshme si p.sh:.

a) shkrimi me mjete t€ tjera (fleté, stilolapsa) veg atyre t& dhéna nga Shkolla do t&€ quhen

shenja t& veganta;

b) shkrimi i t& gjithé testimit ose njé pjese me germa kapitale;

¢) nénvizimi i fjaléve apo shprehjeve;

d) pérdorimi i emrave t€ personave pjesémarrés;

e) pérdorimi i emrave t€ autoréve té teksteve;

f) pérdorimi i t€ dhénave identifikuese q& lidhen me punén e konkurrentit, familjen,

shkollén g¢ ka ndjekur etj.;
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g) futja e materialeve t& tjera veg fletéve me pérgjigjet e testimit;

h) pérdorimi i pérséritur i t& nj&jtés shprehje g& krijon mundési identifikimi;

i) ¢do shenjé materiale apo intelektuale gé sjell identifikimin e pérgjigjes sé&

konkurrentit nga konkurrentét e tjeré.

NE rast t€ njé korrigjimi, fjala ose shprehja do t& futet n& kllapa, do t’i kalohet njé vijé sipér
sipas kétij modeli: (gabim).
Cdo komunikim me fjalg, gjeste e veprime, si dhe ¢do tentativé pér t& paré fletét e
pjes€marrésit pran€ jush, t& konstatuar nga monitoruesit ndérkombétaré dhe kombétaré t&
kétij procesi do t& sjellé skualifikimin dhe pérjashtimin direkt nga testimi.
Konkurrenti merr pérsipér t&€ ndjeké testimin gjaté gjithé kohézgjatjes sé tij, pa ndérprerje pér
nevoja t€ karakterit personal.
Emri Mbiemri
(me shkronja kapitale)
FIRMA

34. Pas ANEKSIT 6/1 shtohet ANEKSI 6/2 me kété pérmbajtje:

“ANEKSI 6/2

RREGULLAT PER ADMINISTRIMIN DHE MONITORIMIN E PROVIMIT TE
PRANIMIT TE KANDIDATEVE KESHILLTARE LIGJORE DHE NDIHMES LIGIORE
NE GIYKATA DHE PROKURORI SI DHE PROKURORINE E POSACME PRANE
SHKOLLES SE MAGJISTRATURES

Kandidatét pér késhilltaré ligjoré dhe ndihmés ligjoré né gjykata dhe prokurori si dhe
prokurorin€ e posagme t€ cilét pérmbushin kriteret sipas ligjit marrin pjesé n& provimin e
pranimit t& organizuar nga Shkolla e Magjistraturés.

Testimi do t& jeté nj€ i vetém dhe do t&€ zhvillohet brenda njé dite né dy pjesé. Midis pjeséve
ka nj€ pushim prej 45 minutash.

Testi do jeté i pérbéré nga 3 (tre) pjesé (rubrika):

* Pjesa e par€ (20-30 piké): Pérmbajtja e pyetjeve (20-30 pyetje me nga njé piké) ka t& béjé
me formimin e pérgjithshém profesional teorik g& strukturohet n& formé pyetjesh me
alternativa, népérmjet t& cilave testohen njohuri t& karakterit t& pérgjithshém profesional.
Vlerésimi dhe pérgjigjet jepen né ményré skematike, pa fjalé, duke rrethuar germén qg i
pérket pérgjigjes sé sakté.

* Pjesa e dyté (10-20 pik&) pérmban 2-4 pyetje me nga 2.5-10 piké pér vlerésimin e njohurive
dhe aftésive argumentuese dhe analitike pér fushat e s& drejtés, t& parashikuara né programin
€ provimit t& pranimit.

* Pjesa e treté (60 piké) pérmban 3 opinione ligjore me nga 20 piké secili: njé nga fusha
penale (materiale dhe procedurale), nj€ nga fusha civile (materiale dhe procedurale) dhe njé
nga fusha administrative (materiale dhe procedurale). Opinioni ligjor vlerésohet bazuar né
organizimin e tij, argumentimin ligjor, rrjedhshméring dhe gjuhén e pérdorur.

- Komisioni i Vlerésimit t& testit pérb&het nga 3-5 persona, g€ me propozimin e Drejtorit t&
Shkollés, caktohen nga Késhilli Drejtues, t& pérzgjedhur nga grupi i ekspertéve t& fushave
pérkatése.

-Kandidatét q€ kané arritur 50 % t& piké&ve shpallen fitues dhe renditen sipas rezultateve mé
t€ larta t€ pikéve, né rend zbrités, sipas numrit t& vendeve vakante.

1. Administrimi i procesit té testimit

Ligji nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” nuk ka pércaktuar
detajet g€ lidhen me procesin e administrimit. Mbéshtetur né nenin 266/7 t& tij, né kété Aneks
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specifikohen rregulla t& karakterit procedural p&rmes t& cilave kalon procesi i administrimit.
Kéto pérfshijné:

1.1 Veprimet pérgatitore. Administrimi i testimit n& fazén pérgatitore do t€ béhet nga
Drejtori i Shkollés, i cili do t& mbéshtetet nga dy pedagogé t& brendshém dhe Kancelari i
Shkollés. Gjaté fazés pérgatitore do t€ kryhen kéto veprime:

*Marrja ¢ masave pér pérgatitien dhe shpalljen publike t€ programit dhe literaturés sé
konkursit pérmes adres€s s€ internetit t& Shkollés, si dhe me ané t€ térheqjes fizikisht t& tij
[hard copy] nga ¢do person gé regjistrohet;

* Marrja e masave pér t€ krijuar fondin e tezave pér testimin. Struktura e tezés dhe modeli i
saj jan€ miratuar nga Késhilli Drejtues i Shkollgs s€ Magjistraturés;

*Marrja e masave t€ nevojshme pér shpalljen dhe organizimin e testimit, caktimi i datés,
shpallja e listés s€ kritereve, shpallja e listés me dokumentacionin e nevojshém pér regjistrim,
shpallja e daté€s s& regjistrimeve, trajnimi i pjes€émarrésve t€ konkursit pér teknikat e
konkurrimit;

*Marrja e masave g€ lidhen me infrastrukturén, mjediset e kryerjes s€ testimit, me bazén
materiale, materialet e testeve, fotokopjet, kushtet optimale t€ mjedisit ku do t& zhvillohet
testimi etj. Ky proces kryhet s&€ bashku me Kancelarin e Shkollés;

* Mbajtja e lidhjeve me partnerét ndérkombétaré, lidhur me sigurimin e monitorimit t&
procesit nga pérfaqésues nga kéto institucione, n€ ményré té tillé q€ t& arrihet njé mbulim sa
meé teknik 1 mjedisit ku zhvillohet testimi, si dhe sigurimi i mjediseve p&r mbajtjen né ruajtje
t€ kutive me pérgjigjet e testimit.

1.2 Zhvillimi i testimit. Zhvillimi i testimit do t& b&het né€ t& nj&jtén dite.

1.2.1 Administrimi dhe monitorimi do t& b&het si rregull nga Administratori i provimit.
1.2.2 Administratori i provimit do t&€ kujdeset:

*t€ garantojé& paanshmérin€ dhe baraziné e konkurrentéve;

*t€ siguroj€ mbarévajtjen e procesit, q€ nga identifikimi i pjesémarrésve, vendosjen e tyre né
vendet e duhura né sallén e testimit dhe respektimin e distancave t& nevojshme;

t€ drejtoj€ procesin e pérzgjedhjes s€ tez€s dhe t&€ fotokopjimit t& saj pér t& gjithé
pjes€marrésit;

*t€ ndjeké procesin e njohjes s€ pjesémarrésve me rregullat e testimit, kuptimin dhe zbatimin
e tyre me korrektési;

*t€ garantojé& paanshméri né respektimin e rregullave t€ korrigjimit nga ana e jurisg;

*t€ kujdeset pér pajisjet e teknikés, duke pasur né gatishméri personel t€ kualifikuar, me
qéllim qé t’i pérgjigjet n€ kohé ¢do avarie.

1.3 Me mbarimin e testimit, Administratori i provimit kujdeset pér t& marré né dorézim
pérgjigjet dhe pér t€ organizuar procesin e sekretimit t&€ pérgjigjeve. Ky proces realizohet né
praning e pjes€marrésve te testimit.

1.3.1. Drejtori i Shkoll€s thérret mbledhjen e Ké&shillit Drejtues pér t& pércaktuar anétarét e
Komisionit t& Vler€simit. Ai propozon t& paktén dy emra pér ¢do fush&. Vetém né rast t&
mospranimit t€ asnjérit nga dy kandidaturat me votim t& hapur, Késhilli Drejtues propozon
kandidatura t€ tjera shtesé.

1.3.2. Drejtori i Shkoll&s kujdeset pér mbarévajtjen dhe lehté€simin e punés sé Komisionit t&
Vlerésimit.

1.3.3. Pasi pérfundon procesi i korrigjimit, Administratori kujdeset pér t& kontrolluar
rezultatet pér t€ shmangur gabime t& karakterit matematikor.

1.3.4. Drejtori i Shkollés kujdeset g€ t€ shpallé publikisht né mjediset e Shkollés listén e
sekretuar me rezultatet e testimit t& nénshkruar nga Komisioni i Vlerésimit.
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1.3.5. Drejtori i Shkollés kujdeset pér organizmin e procedurés s€ ¢sekretimit dhe t& hapjes
sé& zarfeve t& vegj€l n€ prani t&€ Komisionit t& Vleré€simit dhe pjes€émarrésve né testim.

1.3.6. Drejtori i Shkollés cakton e shpall publikisht afatin e ankimit brenda 3 (tri) dit€ve nga
shpallja e rezultateve, grumbullon ankesat e kérkesat dhe ia pércjell ato Komisionit t&
Vlerésimit, duke i kthyer pérgjigje secilit person pasi Komisioni i analizon shkaget e ankimit.
Rezultatet e testimit 1 pércillen Ké&shillit Drejtues t€ Shkollés s€ Magjistraturés.

1.3.7. Kandidatét q& kané arritur 50% t& piké&ve totale t€ testimit, shpallen fitues dhe renditen
sipas rezultateve mé t€ larta t& pik&ve, n€ rend zbrités, pavarésisht numrit t& vendeve vakante.
1.3.8. Lista e konkurrentéve me rezultatet i dérgohet respektivisht Késhillit t& Larté Gjyqésor,
pér konkurruesit qé kan€ zgjedhur profilin e ndihmésit dhe késhilltarit né gjykata dhe
Késhillit t& Larté t& Prokuroris€, pér konkurruesit q& kan& zgjedhur profilin e ndihmésit dhe
késhilltarit n€ prokurori.

2. Monitorimi i testimit

Monitorimi béhet, si rregull, nga i nj&jti ekip monitorues gjaté gjith€ testimit. Gjaté testimit,
e gjithe salla do t€ jet€ nén mbik&qyrjen e nj€ grupi monitoruesish t€ miratuar paraprakisht.
2.1 Ményra e pérzgjedhjes sé monitoruesve. Monitoruesit kombétaré do t€ jen€ pjesétaré
nga stafi administrativ i Shkoll€s s€ Magjistraturés, si dhe pérfagésues t€ KLGJ-s€ apo KLP-
s€ dhe Prokurorisé¢ sé¢ Pérgjithshme, si dhe pérfagésues nga institucione e partneré
ndérkombétaré.

2.2 Pérgatitja e listés me emrat e monitoruesve. Lista me emrat e tyre do t€ jeté finalizuar
jo mé& voné se dy dité para datés s& zhvillimit t&€ provimit t&€ pranimit dhe do t€ miratohet nga
Drejtori i Shkollés.

2.3 Organizimi i monitoruesve. Grupi i monitoruesve do t& keté nj& Drejtues, i cili caktohet
paraprakisht nga Drejtori i Shkollés. Ky i fundit kujdeset pér t€ béré takim me monitoruesit
me natyr€ njohése e trajnuese lidhur me procesin.

2.4 Detyrat e monitoruesve. Monitoruesit mbajné pérgjegjé€si pér mbikéqyrjen dhe
konstatimin rast pas rasti t& shkeljeve t€ rregullave t&€ testimit.

2.5 Procedura e pérjashtimit nga testimi. N& rast t&€ komunikimit pa leje midis
konkurruesve, t€ prishjes s€ getésisg, t& kryerjes s€ tentativave pér kopjim apo t€ shkeljes s¢
rregullave t&€ vendosura paraprakisht dhe shkelje t& tjera t& ngjashme me to, monitoruesi vé
né dijeni Administratorin e provimit dhe pasi evidentohet shkelja, vendoset pérjashtimi i
konkurrentit nga testimi. Pér kété gj€, duhet t€ mbahet njé procesverbal g€ nénshkruhet nga
Administratori i provimit dhe monitoruesi qé€ ka evidentuar shkeljen.

2.6 Raportimi. Monitoruesit né€ fund t& testimit, duhet t& p&rgatisin nj& raport konstatimi dhe
ta b&jn€ at€ prezent pérpara Administratorit t€ provimit.

2.7 Drejtuesi i monitoruesve komunikon né ¢do rast me Drejtorin dhe e njofton até pér ¢do
aspekt q& paragqitet pér zgjidhje n€ sallén e zhvillimit t& testimit.

3. Ankimi

3.1 Konkurrentét kané té drejtén e ankimit me shkrim pran€ Késhillit Drejtues t€ Shkoll€s sé&
Magjistraturés pér rezultatet e testimit, vet€m pér shkelje t€ karakterit procedural.

3.2. Afati i ankimit. Konkurrentét kané t& drejté t& ushtrojné t&€ drejtén e ankimit brenda 3
(tre) dit€ve nga shpallja e rezultateve.

3.2. Ankimi administrativ. Kérkesat dhe ankesat e tyre do t&€ dorézohen pran€ Késhillit
Drejtues dhe Drejtorisé s€ Shkollés. Kjo e fundit ia pércjell Komisionit t& Vleré&simit, i cili
mban njé& procesverbal pé€rmes s€ cilit, analizon dhe i kthen pérgjigje ¢do kérkese apo ankese
brenda 3 (tre) dit€ve nga mbyllja ¢ afatit t€ ankimit.
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3.3. Shkagqet ligjore t€¢ mundshme pér rishikimin e rezultatit té testimit. Gjaté procesit t&
ankimit pér rezultatin, duhet t€ respektohet parimi i sovranitetit akademik t& komisionit.
Ankimi pér rezultatet e provimit mund t& béhet vetém pér:

V' pasaktési matematikore ose shkage té tjera procedurale.

3.4 Nuk ka seancé ballafaqimi direkt me Komisionin e Vlerésimit.

3.5 Administratori i provimit raporton mbi kéto ankesa pran€ K&shillit Drejtues.”

35. Neni 3, shkronja “a” e Aneksit 7/2 “Marréveshja e regjistrimit”, ndryshohet si
mé poshté:
“a) T€ drejtat e kandidatit pér késhilltar/ ndihmés ligjor: a) t&€ ndjeké programin 1 vjegar té
Shkollés s€ Magjistraturés;

36. Neni 4, shkronja “f” e Aneksit 7/2 “Marréveshja e regjistrimit”, ndryshohet si
mé poshté:
“f) Kandidati pér ké&shilltar dhe ndihmés ligjor, gjaté kohézgjatjes s&é Programit t&€ Formimit
Fillestar, nuk mund t& angazhohet né aktivitete t& tjera profesionale, qofté edhe né€ veprimtari
mésimdhénése”.

37. Neni 4, shkronja “h” e Aneksit 7/2 “Marréveshja e regjistrimit”, shfugizohet.

Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré.
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